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1.인적자원 운용 4,805 2,385 2,420

1.교직원 복지 및 역량강화 4,805 2,385 2,420

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 3,155 735 2,420

1.[초]교직원문화행사 735 735 0

1.일반업무추진비 735 735 0

2.[초]교직원포상 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)2019기간제영양교사 성과상여

금 : 2,419,560원*1명=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,889 36,520 94,369

1.급식 관리 54,357 18,159 36,198

1.학교급식운영 54,357 18,159 36,198

1.[초]급식재료구입비 26,104 9,500 16,604

1.급식용식재료비 26,104 9,500 16,604
(성립전_1추)급식식품비(목적사업비) : 

15,220,000원*1교 =
15,220,000

(성립전_1추)친환경농산물비(목적사업비)

 : 993,000원 =
993,000

(성립전_1추)우수농축산물(로컬푸드)지원

비(목적사업비) : 391,000원 =
391,000

2.[초]급식운영비 26,298 5,702 20,596

1.기간제교원인건비 19,206 0 19,206
(성립전_1추)3~8월 영양교사인건비(목적사

업비) : 14,587,800원*1명=
14,588,000

(성립전_1추)3~8월 영양교사 수당(목적사

업비) : 4,618,000원*1명=
4,618,000

2.일반수용비 3,172 3,872 -700 후드청소비 : 사업비 삭감 -700,000원 = -700,000

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 30 30 0

5.기간제교원법정부담금 2,090 0 2,090
(성립전_1추)3~8월 영양교사 4대보험기관

부담금(목적사업비) : 60,000원*1명=
60,000

(성립전_1추)3~8월 영양교사 4대보험기관

부담금(목적사업비) : 317,000원*1명=
317,000

(성립전_1추)3~8월 영양교사 4대보험기관

부담금(목적사업비) : 846,000원*1명=
846,000

(성립전_1추)3~8월 영양교사 4대보험기관

부담금(목적사업비) : 226,000원*1명=
226,000

(성립전_1추)3~8월 영양교사 4대보험기관

부담금(목적사업비) : 641,000원*1명=
641,000
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3.[초]급식기구확충비 1,398 2,000 -602

1.비품구입비 1,398 2,000 -602
(성립전_1추)급식용기구확충비 : 898,000

원*1회 =
898,000

급식용기구확충비 : 사업비 감액 

-1,500,000원 =
-1,500,000

4.[초]대체인건비 557 957 -400

1.무기계약직원인건비 7 407 -400 초과근무수당 : 사업비 감액 -400,000원 = -400,000

2.기간제직원인건비 550 550 0

2.보건관리 20,357 14,483 5,874

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,299 3,219 2,080

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 459 459 0

1.학생복지비 459 459 0

3.[초]보건실운영 4,780 2,700 2,080

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 1,130 500 630 약품구입 : 사업비증액 130,000원 = 130,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영

(목적사업비) : 500,000원*1교=
500,000

3.비품구입비 1,850 400 1,450 보건실운영비 : 사업비증액 1,450,000원 = 1,450,000

2.학교환경위생관리 15,058 11,264 3,794

1.[초]먹는물관리 2,290 1,960 330

1.일반수용비 2,290 1,960 330
정수기유지관리 : 교장실 추가 증액

330,000원= 
330,000

2.[초]공기질측정 9,184 8,804 380

1.일반수용비 9,184 8,804 380
공기질측정검사수수료 : 사업비증액 

380,000원 =
380,000

3.[초]방역관리 3,584 500 3,084

1.일반수용비 3,584 500 3,084
교사내 방역소독 : 사업비 증액2,500,000

원=
2,500,000

(성립전_1추)감염병확산대비 긴급사업 : 

584,000원*1회=
584,000

3.학생복지 56,175 3,878 52,297

1.학생복지운영 56,175 3,878 52,297

1.[초]학생교과서구입 3,878 3,878 0
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1.교육운영비 3,878 3,878 0

2.[초]통학차량(임차)운영 52,297 0 52,297

1.무기계약직원인건비 32,798 0 32,798
(성립전_1추)통학버스안전지도사 기본급

(목적사업비) : 720,750원*12월*2명=
17,298,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 수당(목

적사업비) : 5,750,000원*2명 =
11,500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립

금(목적사업비) : 2,000,000원*2명 =
4,000,000

2.일반수용비 8,499 0 8,499
(성립전_1추)차량수리 및 운영비(목적사업

비) : 708,250원*12월=
8,499,000

3.연료비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)차량유류비(목적사업비) : 

1,900,000원*4분기 =
7,600,000

4.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자동차세 및 보험료(목적사업

비) : 500,000원*2회 =
1,000,000

5.무기계약직원법정부담금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)통학버스안전지도사 기관부담보험료

(목적사업비) : 100,000원*12월*2명 =
2,400,000

3.기본적 교육활동 81,200 53,250 27,950

1.교과 활동 49,710 37,810 11,900

1.교과활동지원 5,900 5,900 0

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육교과활동 2,200 1,000 1,200

1.[초]교과운영 2,200 1,000 1,200

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)도서벽지학교스포츠클럽 교구

구입 : 100,000원*10종=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)도서벽지학교스포츠클럽 식사

 및 다과 : 200,000원*1회=
200,000

4.특수교육교과활동 3,300 3,300 0
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1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.유치원교과활동 36,010 25,310 10,700

1.[초]교과운영 17,500 19,150 -1,650

1.일반수용비 150 300 -150 연수경비 : 감액 -150,000원 = -150,000

2.운영수당 8,060 12,160 -4,100
방과후전담사 초과근무수당 : 증액 

300,000원 =
300,000

방과후특성화 강사비(3과목) : 감액 

-4,500,000원 =
-4,500,000

숲체험강사비 : 감액 -900,000원 = -900,000

방과후3세대자원봉사자활동비 : 증액 

1,000,000원 =
1,000,000

3.급식용식재료비 600 0 600 방학중 중식비 : 사업편성 600,000원 = 600,000

4.교육운영비 8,330 6,330 2,000 자율선택과제 : 사업편성 2,000,000원 = 2,000,000

5.학생복지비 360 360 0

2.[초]학습준비물지원 7,010 6,160 850

1.교육운영비 960 960 0

2.학습준비물 6,050 5,200 850 수업및학습용품 : 증액 850,000원 = 850,000

3.[유]교과운영(유) 11,500 0 11,500

1.기간제교원인건비 9,944 0 9,944
(성립전_1추)3~8월 유치원방과후시간제기간제교

사 기본급(목적사업비) : 6,516,000원*1명=
6,516,000

(성립전_1추)3~8월 유치원방과후시간제기간제교

사 수당(목적사업비) : 1,988,000원*1명=
1,988,000

(성립전_1추)3~8월 유치원방과후시간제기간제교사 방학

중 초과근무수당(목적사업비) : 1,440,000원*1명=
1,440,000

2.교육운영비 110 0 110
(성립전_1추)1/4분기 유아학비교육과정지

원금 : 60,000원 =
60,000

(성립전_1추)1/4분기 유아학비 방과후과정

지원금(목적사업비) : 50,000원 =
50,000

3.기간제교원법정부담금 1,446 0 1,446 (성립전_1추)3~8월 유치원방과후시간제기간제교사4대보

험기관부담금(목적사업비) : 1,446,000원*1명=
1,446,000

2.창의적 체험활동 31,490 15,440 16,050

1.자율활동 25,920 10,220 15,700

1.[초]학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]학예회 2,400 3,700 -1,300

1.교육운영비 2,400 3,700 -1,300
가을바람예술학교 행사용품구입 : 가을바람예술

학교 행사용품구입비 감액 -1,000,000원 =
-1,000,000
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가을바람예술학교 행사용역(무대,음향,조명) : 

가을바람예술학교 행사용역비 감액 -300,000원 =
-300,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

5.[초]체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]학교특색사업 17,000 0 17,000

1.운영수당 2,650 0 2,650
(성립전_1추)따뜻한학교 로컬에듀학교마을

 강사비(목적사업비) : 35,000원*20차시 =
700,000

(성립전_1추)따뜻한학교 로컬에듀학교마을강사 

교통비(목적사업비) : 10,000원*2명*30회=
600,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교 토요오픈스

쿨 당사비(보조금사업) : 150,000원*9회=
1,350,000

2.교육운영비 14,350 0 14,350
(성립전_1추)따뜻한학교 학급별융합프로젝

트지원(목적사업비) : 300,000원*6학급 =
1,800,000

(성립전_1추)따뜻한학교 테마식현자체험학

습(목적사업비) : 50,000원*30명 =
1,500,000

(성립전_1추)따뜻한학교 로컬에듀 재료비

(목적사업비) : 10,000원*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)따뜻한학교 문화예술감상(목

적사업비) : 10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)따뜻한학교 상품 및 간식(목

적사업비) : 10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)따뜻한학교 가을바람예술제 

준비물품(목적사업비) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교 4계절프로

젝트학습(보조금사업) : 2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교토요오픈스쿨 체

험,간식(보조금사업) : 1,650,000원*1식=
1,650,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교 농촌유학체

험(보조금사업) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.현장체험학습활동 3,740 3,390 350

1.[초]현장학습 3,740 3,390 350

1.교육운영비 3,740 3,390 350 버스대여료 : 사업비 감액 -700,000원 = -700,000

(성립전_1추)현장체험(수학여행)지원금(목

적사업비) : 1,050,000원*1교=
1,050,000

3.동아리활동 1,530 1,530 0

1.[초]동아리활동 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

4.진로활동 300 300 0

임진호 2020년 04월 28일 16시 23분 34초 5 전라북도교육청 동상초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 53,664 21,400 32,264

1.방과후학교 운영 46,758 16,494 30,264

1.방과후학교운영 29,974 16,494 13,480

1.[초]교과프로그램 15,734 7,254 8,480

1.운영수당 11,614 5,134 6,480
(성립전_1추)방과후강사비(교육청목적사업

비) : 6,480,000원*1회=
6,480,000

2.교육운영비 4,120 2,120 2,000
방과후운영비(자체예산) : 사업비 증액 

2,000,000원=
2,000,000

2.[초]특기적성교육 14,240 9,240 5,000

1.운영수당 14,190 9,240 4,950
(성립전_1추)방과후강사비(지자체보조금)

 : 33,000원*150시간=
4,950,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)방과후운영비(지자체보조금)

 : 50,000원*1회=
50,000

2.돌봄교실운영 16,784 0 16,784

1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 7,920 0 7,920
(성립전_1추)돌봄교실운영강사비(목적사업

비) : 240시간*33,000원=
7,920,000

2.교육운영비 4,680 0 4,680
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적사업비)

 : 390,000원*12월=
4,680,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,184 0 4,184

1.무기계약직원인건비 3,790 0 3,790
(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

(목적사업비) : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)3~5월 초등돌봄전담사 기본급

(목적사업비) : 2,734,500원*1명=
2,735,000

(성립전_1추)3~5월 초등돌봄전담사 수당

(목적사업비) : 555,000원*1명 =
555,000

2.기간제직원법정부담금 394 0 394
(성립전_1추)3~5월 초등돌봄전담사4대보험

기관부담금(목적사업비) : 394,000원*1명=
394,000

2.기타 선택적 교육활동 410 410 0

1.다문화교육운영 410 410 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 410 410 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 210 210 0

3.독서활동 6,496 4,496 2,000

1.독서활동운영 6,496 4,496 2,000

1.[초]도서구입 3,896 3,896 0
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1.도서구입비 3,896 3,896 0

2.[초]도서관운영 2,600 600 2,000

1.교육운영비 2,600 600 2,000
(성립전_1추)2020학교마을도서관 개방사업(완주

군보조금사업) 운영비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

5.교육활동 지원 36,404 10,494 25,910

1.교무업무 운영 4,950 4,950 0

1.교무학사운영 4,950 4,950 0

1.[초]교무학사운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 850 850 0

2.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학습지원실 운영 31,394 5,484 25,910

1.정보화실운영 31,394 5,484 25,910

1.[초]학교정보화지원 31,394 5,484 25,910

1.일반수용비 2,084 1,584 500
(성립전_1추)S/W교육의 날 운영 : 500,000

원*1회=
500,000

2.교육운영비 13,210 2,600 10,610
(성립전_1추)IT기반융합교육 교육활동물품

구입 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)IT기반융합교육 동아리활동지

원 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)S/W교육선도학교 교구구입 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

(성립전_1추)S/W교육선도학교 동아리활동

지원 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)디지털교과서선도학교 액세서

리구입 : 2,100,000원*1식=
2,100,000

(성립전_1추)디지털교과서선도학교 교육활

동지원 : 500,000원*1식=
500,000

(성립전_1추)원격수업 운영지원(목적사업

비) 교육활동물품구입 : 70,000원*13명=
910,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)S/W교육선도학교 식사 및 다

과 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)디지털교과서선도학교 식사 

및 다과 : 400,000원*1회=
400,000
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4.비품구입비 15,000 1,000 14,000
(성립전_1추)IT기반융합교육 스마트기기구

입 : 6,000,000원*1회 =
6,000,000

(성립전_1추)S/W선도학교 스마트기기구입

 : 4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)디지털교과서선도학교 스마트

기기구입 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)원겨수업 운영지원(목적사업

비) 비품구입 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

5.기타자산취득비 300 300 0

3.생활지도운영 60 60 0

1.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

6.학교 일반운영 119,797 75,530 44,267

1.시설 장비 유지 88,655 46,178 42,477

1.학교시설장비유지 88,655 46,178 42,477

1.[초]공공요금및제세공과금 21,482 21,482 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.기타공공요금 6,482 6,482 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 6,006 6,420 -414

1.기간제직원인건비 300 900 -600
일용인부인건비 : 사업비 감액 -600,000워

 =
-600,000

2.일반수용비 5,706 5,520 186 전기안전관리용역비 : 186,000원 증액 = 186,000

4.[초]시설일반관리 57,547 14,656 42,891

1.무기계약직원인건비 34,393 7,173 27,220
시설관리원 초과근무수당(자체) : 사업비 

감액 -409,000원 =
-409,000

청소원인건비(자체) : 사업비감액 

-1,600,000워 =
-1,600,000

(성립전_1추)시설관리원기본급(목적사업

비) : 11,410,000원*1명=
11,410,000

(성립전_1추)시설관리원 수당(목적사업비)

 : 1,280,000원*1명=
1,280,000

(성립전_1추)청소원 기본급(목적사업비) :

 11,253,000원*1명=
11,253,000

(성립전_1추)청소원 수당(목적사업비) : 

3,847,000원*1명=
3,847,000

(성립전_1추)청소원퇴직금(목적사업비) : 

1,439,000원*1명=
1,439,000
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2.일반수용비 10,217 6,117 4,100
시설소모품구입비 : 사업비 감액 

-2,000,000원 =
-2,000,000

소규모수선비 : 사업비증액5,000,000원 = 5,000,000

어린이놀이시설유지보수 및 정기검사비 : 

사업비 증액 1,100,000원 =
1,100,000

3.맞춤형복지비 1 1 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.무기계약직원법정부담금 2,736 465 2,271
(성립전_1추)시설관리원기관부담보험료(목

적사업비) : 110,000원*6월*1명=
660,000

(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금(목

적사업비) : 1,611,000원*1명=
1,611,000

6.비품구입비 9,300 0 9,300 비품구입비 : 사업비증액 9,300,000원 = 9,300,000

5.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 850 850 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 300 300 0

3.학교기관 운영 29,592 27,802 1,790

1.부서기본운영 25,265 24,415 850

1.[초]교장실운영 8,360 8,360 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,860 3,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 10,905 10,055 850

1.일반수용비 4,827 3,750 1,077 사무용품구입 : 사업비 증액 500,000원 = 500,000

기타행정활동 지원 : 사업비 증액 577,000

원 =
577,000

2.운영수당 180 0 180
(성립전_1추)영양교사 농어촌학교 순회수

당 : 180,000원*1명=
180,000

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 4,593 5,000 -407 관내외출장비 : 사업비 감액 -887,000원 = -887,000

(성립전_1추)영양교사 농어촌학교순회여비

(목적사업비) : 480,000원*1명=
480,000

5.일반업무추진비 805 805 0

3.[초]교무부운영 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 4,327 3,387 940

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 589 589 0

1.일반수용비 589 589 0

2.[초]유치원운영 3,598 2,798 800

1.일반수용비 2,166 1,466 700 프린터토너 : 증액 500,000원 = 500,000

학부모회운영행사용품 : 증액 200,000원 = 200,000

2.운영수당 512 512 0

3.여비 720 720 0

4.학생복지비 200 100 100 약품구입 : 증액 100,000원 = 100,000

3.[유]유치원운영(유) 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)유치원 감염병확산대비 긴급

사업 : 140,000원*1회=
140,000

7.학교 재무활동 62 62 0

1.예비비 62 62 0

1.예비비 62 62 0

1.[초]예비비 50 50 0

1.예비비 50 50 0

2.[초]유치원예비비 12 12 0

1.예비비 12 12 0
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세출합계 426,821 199,641 227,180
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